caso de ele constar do leque de coberturas contratadas na apólice (art.º 130º

nº 3).

Texto Integral

Apelação nº 1172/24.4T8AMT.P1 

ACORDAM NO TRIBUNAL DA RELAÇÃO DO PORTO 

I – Resenha do processado 

1. AA instaurou ação contra A..., SA, pedindo a sua condenação 

a pagar ao Autor a quantia de 10.973,50 Euros (dez mil novecentos e setenta e

três euros e cinquenta cêntimos), acrescida de juros à taxa legal em vigor,

contados desde a data da citação da Ré até efetivo e integral pagamento. 

Assim como, da inflação que se invoca e solicita desde a entrada da presente

ação até à citação da Ré, bem como o que se vier a liquidar em ampliação do

[...]

cobertura de outras importâncias do pedido (privação do uso do veículo). 

Realizada audiência de discussão e julgamento, foi proferida sentença que

decidiu: 

julgo a acção parcialmente procedente, por provada e, condeno a ré a pagar

ao autor a quantia de € 4.417 euros (quatro mil quatrocentos e dezassete

euros) acrescida de juros de mora, à taxa legal, desde a data da citação

(ocorrida em 03/10/2024) e, até integral pagamento. 

2. Para assim decidir, foi considerada a seguinte factualidade: 

Factos provados 

A - O autor AA é dono do veículo automóvel ligeiro de passageiros, de marca

[...]

absolvendo-se sempre, ao menos, a apelante dessa parte do pedido. 

4. E recorreu também o Autor, concluindo da seguinte forma: 

1. O presente recurso é interposto da sentença proferida nos autos, a qual

julgou em suma: “a acção parcialmente procedente, por provada e condeno a

ré a pagar ao autor a quantia de €4.417 (quatro mil quatrocentos e dezassete

euros) acrescida de juros de mora, à taxa legal, desde a data da citação

(ocorrida em 03/10/2024) e, até integral pagamento.” 

2. Entendeu o douto tribunal a quo que conquanto o autor/recorrente não

alegou nenhum valor superior ao valor de mercado do veículo sinistrado

[...]

invocado pela ré/recorrida é de atender-se a este valor de €6.000,00 (seis mil

euros), o que não obstante o muito respeito, não pode se pode aceitar. 

3. Nesta sequência, conclui o tribunal a quo que sendo o valor venal da viatura

BD €6.000,00 (seis mil euros), o valor do salvado de €2.333,00 (dois mil

trezentos e trinta e três euros) e franquia de €250,00 (duzentos e cinquenta

euros), deve a ré ser condenada, a liquidar ao autor a quantia de €3.417,00

(três mil quatrocentos e dezassete euros) nos precisos termos preconizados

pela ré/recorrida. 

4 - Ora, é exatamente desta parte da decisão proferida pelo tribunal a quo que

se 

recorre, mantendo-se o demais decidido pelo tribunal recorrido. 

5 - Não podemos acompanhar nesta parte a argumentação do aqui tribunal a

[...]

Consta da matéria de facto dada como provada que ocorrido o sinistro em

28.01.2024 e efectuada a peritagem a ré/recorrida propôs ao autor/recorrente

que caso assumisse a responsabilidade no sinistro padecido iria regulariza-lo

tendo em consideração o valor seguro de €9.973,50 (nove mil novecentos e

setenta e três euros e cinquenta cêntimos). Mais tendo proposto ao autor/

recorrente que caso assumisse a responsabilidade no sinistro participado, iria

ter direito a uma indemnização em vez de reparação no valor de €7.390,50

(sete mil trezentos e noventa euros e cinquenta cêntimos). 

14. Sob a epígrafe “Eficácia de declaração negocial” dispõe o artigo 224.º do

Código Civil, no seu n.º 1 que, “A declaração negocial que tem um destinatário

torna-se eficaz logo que chega ao seu poder ou dele é conhecida.”

[...]

confiança do destinatário da proposta cuja revogação não foi ressalvada

quando foi apresentada. 

18. Não resulta dos autos a falta ou vício de vontade da ré/recorrida quando

emitiu tal declaração de pagamento da indemnização em vez de reparação no

valor de €7.390,50 (sete mil trezentos e noventa euros e cinquenta cêntimos),

bem como não logrou demonstrar que o autor/recorrente tivesse recusado a

proposta de regularização do sinistrado participado tendo em consideração o

valor seguro de €9.973,50 (nove mil novecentos e setenta e três euros e

cinquenta cêntimos). Mais não resulta dos autos que o autor/recorrente

tivesse recusado o valor proposto pela ré/recorrida para indemnização, caso

esta assumisse a responsabilidade no sinistro participado. 

19. Nem resulta, no que quanto a esta parte respeita a ocorrência de qualquer